
Oponentský posudek diplomové práce

Autor: Bc. Linda Lorencová 

Název: Spiritualita mladých Romů 

Autorka se zabývá tématem pro práci sociálního pracovníka velmi 
relevantním. V teoretické části věnuje podstatnou část vymezení pojmu 
spiritualita, jak je chápán v odborné literatuře. Dále se podrobně věnuje 
původu Romů a jejich historii, zejm. na evropském kontinentu. Tato část 
je velmi kvalitně zpracována a jsou zde uvedeny některá méně známá fakta 
o tomto etniku.  

Praktická část je průzkum (sonda) ohledně spirituálního smýšlení. Limit 
je  v  samotné problematice, která je formou dotazníkového šetření obtížně 
uchopitelná. Dále pak v dotazníkovém šetření samém, které se nejeví jako 
nejvhodnější s ohledem na cílovou skupinu. Nutno říci, že autorce 
se  podařilo zkonstruovat položky do dotazníku velmi umně, a že se jí 
podařilo (patrně metodou Sněhové koule) získat celkem slušnou návratnost 
dotazníků.  

Samotná analýza používá čistě deskriptivní statistiku. Je škoda, že hypotézy 
nebyly ověřovány induktivní statistikou, zvláště když byly k dispozici dva 
srovnatelné výběrové soubory (Slovensko a Ústecký kraj). To by na úrovni 
diplomové práce měla být již samozřejmost a vidím jako největší slabinu. 

Práce celkově je zpracována solidně, čtivě. Citační norma je dodržena. 

Doporučuji k obhajobě, navrhuji známku 2. 

10. května 2021 

PhDr. Jan Drahoňovský


